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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde  

et debatoplæg om etablering af geografiske zoner, hvor samfundet aktivt 

ønsker at fremme udvikling af mineralske råstoffer og andre geografiske zoner, 

hvor der af hensyn til miljø, fritidsmuligheder, eksisterende erhverv eller 

lignende ikke ønskes mineralaktiviteter. Debatoplægget skal danne grundlag for 

en bred debat, der både involverer befolkningen, interessegrupper og 

beslutningstagere. Debat-oplægget skal være færdigt inden forårssamlingen 

2016.  

(Medlemmer af Inuit Ataqatigiits Inatsisartutgruppe)  

 

 

 

Mange af os har svært ved at svare klart ”ja” eller ”nej” til minedrift, olieboringer eller 

ekstra naturbeskyttelse. Svaret vil afhænge af, hvilket landområde der tales om. Der er 

nogle råstofprojekter vi alle støtter – og så er der nogen hvor meningerne er delte. Det 

samme gælder for særlig naturbeskyttelse. Nogle områder er vi enige om er særligt 

følsomme – andre områder er vi uenige om.  

 

Inuit Ataqatigiit mener det er vigtigt, at vi i samfundet får en debat om hvilke zoner der kan 

bære forskellige typer erhvervsaktivitet og hvilke områder der bør friholdes i en eller anden 

grad.  

Forslaget nedlægger ikke et forbud mod råstofaktiviteter. Vi beder bare om et debatoplæg 

og en samfundsdebat. Når debatten er taget kan vi vurdere om der er brug for udpegning af 

særlige zoner. Og skulle der være opbakning til skal en sådan beslutning tages i 

Inatsisartut.  

 

Vi er klar over, at et flertal forkaster vores forslag. Men vi har valgt at genfremsætte 

forslaget for at give talerør til dem der efterlyser mere debat om vores erhvervsudvikling, 

mere borgerinddragelse og mere åbenhed. Det er ikke en ligegyldig debat, men en 

væsentlig debat.   

 

Det drejer sig om medbestemmelse. Vores mål og ønske er at styrke borgeres indflydelse 

når det gælder beslutninger om brugen af vores land. Inuit Ataqatigiit støtter helhjertet op 

omkring udnyttelsen af vores ressourcer. Uden fiskeriet, turismen og råstofindustrien ville 

landskassen have det svært. Og det ville være endnu sværere at tilbyde tryghed og velfærd 

til borgerne. Inuit Ataqatigiit har derfor ikke det mindste problem med erhvervsudvikling. 

Faktisk mener vi at en debat om særlige zoner kan styrke erhvervsudviklingen.  

 

Naalakkersuisut er bekymrede for, at vi sætter begrænsninger på råstofsektorens udvikling. 

Det er desværre en misforståelse af vores forslag. Vi foreslår ikke oprettelse af zoner – vi 

foreslår en debat om zoner. Vi foreslår ikke at efterforskning standses. Vi ved at langt de 

fleste områder her i landet sagtens kan bære råstofaktiviteter. Hvis der viser sig at være 

områder, der er særligt følsomme eller særligt betydningsfulde for fiskeriet, turismen, 

råstofsektoren eller landbruget mener vi det er en vigtig viden at få. Hvis der er områder, 

hvor to erhverv har svært ved at eksisterer sammen, så er det vigtig viden at få. Hvis der 

er områder, hvor naturen er særligt følsom, så er det vigtig viden at få.  
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Med vores forslag ønsker vi at give landets borgere mulighed for at give deres mening til 

kende. Selvfølgeligt skal det ske på et oplyst grundlag – og derfor beder vi Naalakkersuisut 

om at lave et debatoplæg. Dét er kernen i vores forslag.  

 

Naalakkersuisut ønsker ikke at begrænse selskabernes lyst til at operere her i landet. Det er 

klart. Men Inuit Ataqatigiit mener ikke, at vores erhvervsudvikling svækkes ved at vi også 

lytter til fiskerne, fåreholdernes, turismeaktørerne og andre erhvervsinteresser samt fra de 

enkeltpersoner, som ønsker at udtrykke deres mening om anvendelsen af vore ressourcer 

og ønsker at stille krav, der vedrører deres hjemsteder.  

 

Med disse bemærkninger skal vi fra Inuit Ataqatigiit anbefale, at dette forslag henvises til 

Inatsisartut’s Erhvervsudvalg til videre behandling. 


